
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n00dipxq
NO_DOC_EXT: 2023-195962
SOFTWARE VERSION: 13.4.2
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: dgit01.turismoradici@esteri.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale
Numero di identificazione nazionale: 80213330584
Indirizzo postale: Piazzale della Farnesina 1
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00135
Paese: Italia
Persona di contatto: Giovanni Maria De Vita
E-mail: dgit01.turismoradici@esteri.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.esteri.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.esteri.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.acquistinretepa.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Bando di servizi di ideazione e produzione della campagna pubblicitaria, pianificazione, acquisto e controllo 
degli spazi media, per l’attuazione del Progetto Il Turismo delle Radici

II.1.2) Codice CPV principale
79341200 Servizi di gestione pubblicitaria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta e telematica, ai sensi del d. lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di un contratto pubblico di servizi 
di ideazione e produzione della campagna pubblicitaria, pianificazione, acquisto e controllo degli spazi media, 
per l’attuazione del Progetto “Il Turismo delle Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del 
Turismo nell’Italia Post Covid-19”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo.

mailto:dgit01.turismoradici@esteri.it
https://www.esteri.it
https://www.esteri.it
https://www.acquistinretepa.it
https://www.acquistinretepa.it


2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 558 196.72 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Svolgimento del servizio di ideazione e produzione della campagna pubblicitaria, pianificazione, acquisto 
e controllo degli spazi media sulle tematiche del Turismo delle Radici, in Italia e all’Estero, con l’obiettivo di 
incrementare la visibilità ed il prestigio del progetto TDR in oggetto per attirare il pubblico degli italo-discendenti 
e sensibilizzare le comunità di Italiani in Italia e all’estero.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 18
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente 
previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
“Il Turismo delle Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia 
post Covid-19” (PNRR, Missione 1, Componente 3, Investimento 2.1 “Attrattività dei Borghi”, CUP 
J51B21005910006).

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara.
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria



3 / 4

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Condizioni di esecuzione indicate nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 08/02/2024
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 13/02/2024
Ora locale: 10:00
Luogo:
Piattaforma telematica e-Procurement. Apertura delle buste in seduta pubblica.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Delegati delle imprese partecipanti, rappresentanti identificati dalla Piattaforma.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
La presente procedura si svolgerà, ove non diversamente espressamente previsto, attraverso l’utilizzazione di 
una Piattaforma telematica (di seguito per brevità anche solo “Piattaforma”), conforme all’art. 22 e ss. del d. lgs. 
n. 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al d. Lgs. n. 82/2005, mediante la quale verranno gestite le fasi 



4 / 4

di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre 
che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, tutto come meglio specificato nel Disciplinare di gara.
Il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale – Direzione Generale per gli Italiani all’Estero 
e le Politiche Migratorie – Ufficio I- si avvarrà della Piattaforma telematica in modalità ASP (Application Service 
Provider) fornita da Consip S.p.a.
Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile la previa registrazione alla Piattaforma e 
disporre delle dotazioni tecniche individuate nel Disciplinare di gara (al punto 1.2 “Dotazioni tecniche”).

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Indirizzo postale: via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Avverso il presente Bando è proponibile ricorso avanti l’organismo sopra indicato entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sulla GURI.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12/12/2023


